
5D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUINTA-FEIRA, 30 - JANEIRO - 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2025. PROCESSO 
ADM. Nº 5845/2025. A Câmara Municipal de Altamira do Mara-
nhão/MA, CNPJ: 63.428.361/0001-53, torna público para o conhe-
cimento dos interessados, em conformidade com o disposto no art. 
75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021 a abertura de dispensa de 
licitação do tipo menor preço POR ITEM, objetivando a contratação 
de empresa especializada para fornecimento de licenças e uso de sof-
twares integrados contemplando os sistemas de contabilidade pública 
e sistema de folha de pagamento, para suprir as necessidades da Câ-
mara Municipal. Eventuais interessados podem apresentar proposta 
de preço e habilitação através do e-mail cplcamaraaltamira@gmail.
com . Início de acolhimento da proposta: a partir das 08:00 do dia 
29/01/2025 horário local. Limite do acolhimento da proposta: 12:00 
do dia 03/02/2025 horário local. O edital e seus anexos encontram se 
disponíveis no Portal da Transparência da Câmara Municipal pelo 
endereço https://cmaltamira.ma.gov.br/. Altamira do Maranhão/MA, 
24/01/2024. Weliton Ferreira de Oliveira - Presidente.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2025. PROCESSO 
ADM. Nº 5846/2025. A Câmara Municipal de Altamira do Maranhão/
MA, CNPJ: 63.428.361/0001-53, torna público para o conhecimento 
dos interessados, em conformidade com o disposto no art. 75, § 3º, da 
Lei Federal nº 14.133/2021 a abertura de dispensa de licitação do tipo 
menor preço POR ITEM, objetivando a contratação de empresa espe-
cializada na manutenção do site e portal da transparência, para suprir 
as necessidades da Câmara Municipal. Eventuais interessados podem 
apresentar proposta de preço e habilitação através do e-mail cplcama-
raaltamira@gmail.com . Início de acolhimento da proposta: a partir 
das 08:00 do dia 29/01/2025 horário local. Limite do acolhimento da 
proposta: 12:00 do dia 03/02/2025 horário local. O edital e seus ane-
xos encontram se disponíveis no Portal da Transparência da Câmara 
Municipal pelo endereço https://cmaltamira.ma.gov.br/. Altamira do 
Maranhão/MA, 24/01/2024. Weliton Ferreira de Oliveira - Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE CENTRAL 
DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNI-
CA Nº 01/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 06/2025 – 
GAB/CMCM. A Câmara Municipal de Central do Maranhão, torna 
público, que fará Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, em 
sua forma ELETRÔNICA, regime de execução EMPREITADA POR 
PREÇO GLOBAL, critério de julgamento: MENOR PREÇO com 
finalidade de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM CONTABILIDADE E GESTÃO FISCAL 
PARA ATUAR NA CÂMARA MUNICIPAL CENTRAL DO MA-
RANHÃOMA, conforme Edital e Anexos. A sessão será realizada no 
dia 14 de fevereiro de 2025, às 14:30 horas, no sítio Portal de Com-
pras Públicas - www.portaldecompraspublicas.com.br. Os interessa-
dos poderão consultar e obter o Edital e seus Anexos gratuitamente 
através dos endereços eletrônicos Portal de Compras Públicas - www.
portaldecompraspublicas.com.br, https://transparencia.cmcentral-
domaranhao.ma.gov.br/ e SINC CONTRATA. Outras informações 
pelo e-mail cplcmcentraldoma@outlook.com ou presencialmente de 
08:00 às 12:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito à Av. Go-
vernadora Roseana Sarney, S/nº, Centro, CEP:65267-000, Central do 
Maranhão - MA. Base Legal Lei Federal 14.133/2021 e suas altera-
ções. 28 de janeiro de 2025. VALDENIR DE JESUS GONÇALVES 
PRIVADO – Presidente da Câmara Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO 07/2025-GAB/CMCM. A Câ-
mara Municipal de Central do Maranhão, torna público, que fará 
Licitação na modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, 
critério de julgamento: MENOR PREÇO com finalidade de Locação 

de veículo, tipo de passeio para atendimento das atividades admi-
nistrativas e legislativas da Câmara Municipal de Central do Ma-
ranhão/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão será realizada no 
dia 14 de fevereiro de 2025, às 8:30 horas, no sítio Portal de Com-
pras Públicas - www.portaldecompraspublicas.com.br. Os interessa-
dos poderão consultar e obter o Edital e seus Anexos gratuitamente 
através dos endereços eletrônicos Portal de Compras Públicas - www.
portaldecompraspublicas.com.br,https://transparencia.cmcentral-
domaranhao.ma.gov.br/ e SINC CONTRATA. Outras informações 
pelo e-mail cplcmcentraldoma@outlook.com ou presencialmente de 
08:00 às 12:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito à Av. Go-
vernadora Roseana Sarney, S/nº, Centro, CEP:65267-000, Central do 
Maranhão - MA. Base Legal Lei Federal 14.133/2021 e suas altera-
ções. 28 de janeiro de 2025. VALDENIR DE JESUS GONÇALVES 
PRIVADO – Presidente da Câmara Municipal.

AVISO DE CONTRATAÇÃO. A CÂMARA MUNICIPAL DE 
CENTRAL DO MARANHÃO/MA, em conformidade com o art. 
75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público que o Poder 
Legislativo pretende realizar CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CON-
SULTORIA EM PROCEDIMENTOS LICITATORIOS PARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO/MA 
através da Dispensa de Licitação nº 01/2025, oriunda do Processo 
Administrativo nº 09/2025-GAB/CMCM. Eventuais interessados po-
dem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, 
oportunidade em que a Câmara Municipal escolherá a mais vantajosa. 
Propostas deverão ser encaminhadas ao Setor de Licitações até o dia 
05/02/2025 até as 17:00 horas. Os interessados em enviar propostas 
de preços, poderão consultar e obter o Aviso de contratação, Edital e 
seus Anexos gratuitamente através dos endereços eletrônicos  https://
transparencia.cmcentraldomaranhao.ma.gov.br/ e sinc TCE/MA. Ou-
tras informações pelo e-mail cplcmcentraldoma@outlook.com ou 
presencialmente de 08:00 às 12:00 horas, na Sede da Câmara Munici-
pal, sito Av. Governadora Roseana Sarney, S/nº, Centro, CEP:65267-
000, Central do Maranhão - MA. Base Legal Lei Federal 14.133/2021 
e suas alterações. 28 de janeiro de 2025. VALDENIR DE JESUS 
GONÇALVES PRIVADO-Presidente da Câmara Municipal.

AVISO DE CONTRATAÇÃO. A CÂMARA MUNICIPAL DE 
CENTRAL DO MARANHÃO/MA, em conformidade com o art. 
75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público que o Poder 
Legislativo pretende realizar Contratação de Serviços de Hospeda-
gem e Manutenção de Site Institucional, incluindo Alimentação 
do Web site conforme LC 131/2009 e Lei 12.527/2011, agregando 
as ferramentas do Portal de Transparência, Ouvidoria, E-SIC, Di-
ário Oficial, e Locação de Software de Gerenciamento e Controle 
do Site Oficial, para atender as demandas da Câmara Munici-
pal de Central do Maranhão-MA através da Dispensa de Licitação 
nº 02/2025, oriunda do Processo Administrativo nº 10/2025-GAB/
CMCM. Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço 
no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a Câmara Mu-
nicipal escolherá a mais vantajosa. Propostas deverão ser encaminha-
das ao Setor de Licitações até o dia 05/02/2025 até as 17:00 horas. 
Os interessados em enviar propostas de preços, poderão consultar e 
obter o Aviso de contratação, Edital e seus Anexos gratuitamente atra-
vés dos endereços eletrônicos  https://transparencia.cmcentraldoma-
ranhao.ma.gov.br/  e sinc TCE/MA. Outras informações pelo e-mail 
cplcmcentraldoma@outlook.com ou presencialmente de 08:00 às 
12:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito Av. Governadora 
Roseana Sarney, S/nº, Centro, CEP:65267-000, Central do Maranhão 
- MA. Base Legal Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações. 28 de 
janeiro de 2025. VALDENIR DE JESUS GONÇALVES PRIVADO 
– Presidente da Câmara Municipal.



6  QUINTA-FEIRA, 30 - JANEIRO - 2025   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

AVISO DE CONTRATAÇÃO. A CÂMARA MUNICIPAL DE 
CENTRAL DO MARANHÃO/MA, em conformidade com o art. 
75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público que o Poder 
Legislativo pretende realizar Contratação de empresa especia-
lizada para o licenciamento de softwares para gestão pública, 
compreendidos em sistema integrado de Contabilidade Pública, 
Portal da Transparência e Folha de Pagamento, incluindo migra-
ção, treinamento de servidor, customização do banco de dados 
e manutenção, para atendimento da necessidade da CÂMARA 
MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO/MA através da 
Dispensa de Licitação nº 03/2025, oriunda do Processo Administrati-
vo nº 11/2025-GAB/CMCM. Eventuais interessados podem apresen-
tar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade 
em que a Câmara Municipal escolherá a mais vantajosa. Propostas 
deverão ser encaminhadas ao Setor de Licitações até o dia 05/02/2025 
até as 17:00 horas. Os interessados em enviar propostas de preços, 
poderão consultar e obter o Aviso de contratação, Edital e seus Ane-
xos gratuitamente através dos endereços eletrônicos  https://trans-
parencia.cmcentraldomaranhao.ma.gov.br/ e sinc TCE/MA. Outras 
informações pelo e-mail cplcmcentraldoma@outlook.com ou presen-
cialmente de 08:00 às 12:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, 
sito Av. Governadora Roseana Sarney, S/nº, Centro, CEP:65267-000, 
Central do Maranhão - MA. Base Legal Lei Federal 14.133/2021 e 
suas alterações. 28 de janeiro de 2025. VALDENIR DE JESUS GON-
ÇALVES PRIVADO – Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS 
DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2025 
– CPL OBJETO: Registro de preços para futura contratação de 
empresa no fornecimento de combustíveis e derivados de petróleo. 
DATA DA ABERTURA: 17/02/2025 às 09h30min, horário de Bra-
sília/DF. Local de Realização: Portal Licita SDM – www.licitacm-
saodomingosma.com.br Edital e demais informações disponíveis em 
www. cmsaodomingos.ma.gov.br ou pelo www.licitacmsaodomin-
gosma.com.br e https://pncp.gov.br/São Domingos do Maranhão 
(MA), 27 de janeiro de 2025. Srº. Francisco Vieira da Silva   Presi-
dente da Câmara Municipal de São Domingos do Maranhão.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2025 
– CPL OBJETO: contratação de empresa especializada na locação 
de veículos DATA DA ABERTURA: 17/02/2025 às 14h30min, 
horário de Brasília/DF. Local de Realização: Portal Licita SDM – 
www.licitacmsaodomingosma.com.br Edital e demais informações 
disponíveis em www. cmsaodomingos.ma.gov.br ou pelo www.licita-
cmsaodomingosma.com.br e https://pncp.gov.br/São Domingos do 
Maranhão (MA), 27 de janeiro de 2025. Srº. Francisco Vieira da Sil-
va  Presidente da Câmara Municipal de São Domingos do Maranhão.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2025 
– CPL OBJETO: Registro de preços para futura contratação de em-
presa na prestação de serviços de digitalização de documentos. DATA 
DA ABERTURA: 18/02/2025 às 09h30min, horário de Brasília/DF. 
Local de Realização: Portal Licita SDM – www.licitacmsaodomin-
gosma.com.br Edital e demais informações disponíveis em www. 
cmsaodomingos.ma.gov.br ou pelo www.licitacmsaodomingosma.
com.br e https://pncp.gov.br/ São Domingos do Maranhão (MA), 
27 de janeiro de 2025. Srº. Francisco Vieira da Silva  Presidente da 
Câmara Municipal de São Domingos do Maranhão.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2025 
– CPL OBJETO: Contratação de empresa especializada para pres-
tação serviços em assessoria parlamentar, legislativa e institucional 
bem como suporte na aplicação de métodos e rotinas das atividades 
da Câmara de Colinas - MA: DATA DA ABERTURA: 18/02/2025 às 
14h30min, horário de Brasília/DF. Local de Realização: Portal Lici-

ta SDM – www.licitacmsaodomingosma.com.br Edital e demais in-
formações disponíveis em www. cmsaodomingos.ma.gov.br ou pelo www.
licitacmsaodomingosma.com.br e https://pncp.gov.br/ São Domingos do 
Maranhão (MA), 27 de janeiro de 2025. Srº. Francisco Vieira da Sil-
va  Presidente da Câmara Municipal de São Domingos do Maranhão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 003/2025. A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, por meio 
da Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito, 
torna público aos interessados que, com base na REGIDO PELA LEI 
N°. Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal n° 
008/2024 e Decreto Municipal nº 011/2024, LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR 147/2014, 
ALTERAÇÕES E DEMAIS LEGISLAÇÕES PERTINENTES., rea-
lizará às 10:00h (dez horas) do dia 17 de fevereiro de 2025, licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025, do tipo me-
nor preço, por item, tendo por objeto: Registro de Preços para Even-
tual e Futura Contratação de Pessoa(s) Jurídica(s) para prestação dos 
serviços de locação de veículos leves, pesados e máquinas, de inte-
resse desta administração pública municipal de Bom Lugar/MA. Data 
e horário do recebimento das propostas: até às 09:59 (nove horas e 
cinquenta e nove minutos) do dia 17/02/2025. Data e horário do início 
da disputa: 10:00 (dez horas) do dia 17/02/2025. Disponibilização do 
edital e informações no endereço eletrônico www.portaldecompras-
publicas.com.br e bomlugar.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais 
no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. pelo 
telefone (99) 98545-1546 e no endereço de e-mail: pmblilicitacao@
gmail.com. Bom Lugar–MA, 24 de janeiro de 2025. JOSÉ ERIVA-
NE DA SILVA LAGO. Secretário Municipal de Obras, Urbanismo, 
Transporte e Trânsito.

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 004/2025. A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, por meio 
da Secretaria Municipal de Saúde, torna público aos interessados que, 
com base na REGIDO PELA LEI N°. Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, do Decreto Municipal n° 008/2024 e Decreto Municipal nº 
011/2024, LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 ALTERADA PELA 
LEI COMPLEMENTAR 147/2014, ALTERAÇÕES E DEMAIS 
LEGISLAÇÕES PERTINENTES., realizará às 10:00h (dez horas) 
do dia 18 de fevereiro de 2025, licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 004/2025, do tipo menor preço, por item, tendo 
por objeto: Registro de Preços para eventual e futura prestação de 
serviços de exames especializados de Ultrassonografia, com laudos, 
de interesse deste Município de Bom Lugar – MA. Data e horário do 
recebimento das propostas: até às 09:59 (nove horas e cinquenta e 
nove minutos) do dia 18/02/2025. Data e horário do início da disputa: 
10:00 (dez horas) do dia 18/02/2025. Disponibilização do edital e 
informações no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.
com.br e bomlugar.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no ende-
reço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. pelo telefone 
(99) 98545-1546 e no endereço de e-mail: pmblilicitacao@gmail.
com. Bom Lugar–MA, 24 de janeiro de 2025. Vaique Machado San-
tos. Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS 
DAS SELVAS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025. 
A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA, através da Co-
missão Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar, sob a égide do Decreto nº 10.024/19 
e subsidiariamente as disposições da Lei 14.133/21 e suas alterações 
posteriores, Licitação na modalidade Pregão na sua forma Eletrôni-
co, do tipo menor preço por item, sob o Regime de fornecimento, 
objetivando: formação de registro de preços para a futura e eventual 


